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BRAMDRUP 
 

 
 

snedker- 

og tømrerforretning 
 

tlf. 23 72 42 20 

 

v/Finn Venzel Nielsen 

Moltrup Landevej 105, 6100 Haderslev 

 

Vi giver gerne et bud på at 

lave jeres hjemmeside, 

webshop, foreningsportal, 

intranet eller lign. 

Vi koder også specielle 

udvidelser efter ønske. 

Kontakt: moltrup@modc.dk 

eller efterlad en besked på: 2196 0717 

Moltrup Data Center 

Moltrup Landevej 87 

6100 Haderslev 

Hjemmeside eller Webshop? 

• Mange års 
erfaring 

• Eget datacenter 

• Daglig backup 

• Sikret mod 
oversvømmelse 

 

 

 

 

Reserveret af Old Boys fodbold i Moltrup 

Salg og reparation af: Traktorer, 
mejetærskere, landbrugsmaskiner, 
containere, have– og parkmaskiner   

-din lokale mekaniker 
 

Bjerning Maskinværksted 
v/Claus O. Reggelsen 

Tlf. 2026 7377 / 7452 5177 

 

Oksbølvej 15, 6100 Haderslev 

+45 40 34 74 60 

thc@clausenvej.dk 

 

Rasmus R. Martensen 

Møllesvinget 27, Moltrup, 6100 Haderslev 

Mobil : +45 61 74 29 53 

Mail: rasmus@moltrupagro.dk  

Web: www.moltrupagro.dk 
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Forsidefoto af Marie Munk Hyldgaard: ”Mørkning” 

 

 

 

Redaktøren  

har ordet… 
 

 

Kære Fællesnyt-læsere! 

Vi nærmer os igen et årsskifte, så derfor vil jeg gerne benytte lejligheden til at 

takke alle som har bidraget med indlæg til Fællesnyt i 2023. Kun med hjælp fra jer 

kan det lade sig gøre at fremtrylle et blad med et indhold som kan have interesse 

for rigtig mange i vores to sogne. 

Samtidig vil jeg gerne takke alle annoncører og foreninger for deres økonomiske 

bidrag til bladet. Uden disse penge vil det ikke kunne lade sig gøre at udgive et 

blad som Fællesnyt, da både trykning og udbringning koster mange penge. 

Jeg vil også gerne takke de mange frivillige for deres store indsats med udbring-

ningen af bladet. 

Til slut vil jeg benytte lejligheden til at ønske alle læsere en rigtig glædelig jul 

samt et godt og lykkebringende nytår. 
 

Leif Beck 
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Nyt fra Menighedsrådet 

Ny graver og kirketjener 

Som nævnt i september-udgaven af Fællesnyt, var vi i gang 

med ansættelsen af den nye graver og kirketjener. Det lykke-

des med succes, idet vi fik ansat Søren Juhler pr. 1. oktober. 

Vi kan allerede sige nu, at det tegner rigtig godt med an-

sættelsen af dig, Søren. Det er vi rigtig glade for, og vi håber 

det er gensidigt. Vi ser frem til mange års godt samarbejde. 

Velkommen til arbejdet i vores to sogne. 
 

Præstesituationen 

Brikkerne er ved at falde på plads i provstiet med henblik på afgivelsen af en 

præst til Vejle provsti. Provsten har forelagt konsekvenserne af besparelsen for 

alle sogne. Enkelte detaljer er endnu ikke på plads, men det bliver de meget snart. 

Alt dette medfører sandsynligvis, at Marie Munk Hyldgaard fortsætter sit vikariat 

hos os et stykke tid ind i det nye. Det er vi slet ikke utilfredse med. 

Som udgangspunkt kan I regne med gudstjenestetiderne, men pga. usikkerheden 

omkring præstebemandingen kan der ske ændringer i tiderne. Dette vil i givet fald 

blive annonceret på Facebook og på sognenes hjemmeside. 
 

Gran og gløgg - 3. søndag i Advent 

Igen i år arrangerer vi ’Gran og gløgg’ i 

Bjerning. Denne gang bliver det den 3. søn-

dag i Advent, den 17. december, i forlæn-

gelse af gudstjenesten kl. 14.00. Deltager-

ne vil blive vist rundt på kirkegården for at 

se resultatet af gravernes smukke gran-

dækning og høre om kirkegården i øvrigt, 

Arrangementet slutter med servering af 

gløgg og æbleskiver i Bjerninghus.  

Velkommen til. 
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Billeder fra plantedagen ved Moltrup og Bjerning kirker den 30. sep. 2023  

Vi havde en rigtig hyggelig dag, hvor vi midtvejs spiste smørselvfrokost i Bjerning-

hus. Det er kun begyndelsen på en masse biodiversitet på vores kirkegårde. Når 

tiden til plantning kommer igen, er man altid velkommen til at bidrage med stau-

der fra egen have.  Hilsen fra Ulla Lund 
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Mørkning  

Under min studietid arbejdede jeg i Den Gamle By som aktør i det levende muse-

um. Her arbejdede jeg i forskellige roller med at virkeliggøre historien for museets 

besøgende primært i krigsåret 1864. Når vi oplever ting på egen krop, så er det 

lettere at sætte sig ind i, hvordan virkeligheden har været for andre. En af de ting 

som altid overraskede museets gæster, når vi nåede den mørke tid på året, det 

var hvor forsvindende lidt lys, der egentlig var at gøre med. En dag i november 

havde jeg sat et lys på køkkenbordet ved afslutningen af min arbejdsdag, det stod 

ovenpå et hvidt klæde, så lyset blev udnyttet bedst muligt.  

Jeg sneg mig til at tage et billede af lyset i en ”gæstefri” stund og sad og tænkte 

på, hvor hyggeligt der ville blive, når julen inden længe gjorde sit indtog på muse-

et (enhver ved jo, det bliver meget tidligere jul på museer og i butikker end andre 

steder). Jeg nød lyset i særlig grad, fordi der var så lidt af det. Sådan har jeg det tit, 

når vi kommer til efterår og vinter – jeg er ikke vild med, at dagene bliver kortere 

og mørket vinder frem. I den mørke tid nyder jeg at tænde mange lys, og for mig 

skal det altså helst være levende lys, som kaster skiftende og uforudsigelige skyg-

ger i modsætningen til LED-lys, som nok ellers udgør et sikrere og mindre forure-

nende alternativ. I præsteboligen i Fredericia, hvor jeg bor med min mand og vo-

Nyt fra Sognepræstevikaren 
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res to små børn, der er stearinlys mange steder. Min søn på fire år gør også gerne 

opmærksom på, hvis vi har glemt at tænde stearinlyset på køkkenbordet og i et 

ubevogtet øjeblik kan han såmænd også finde på at kravle op på bordet, for at 

forsøge at udbedre forglemmelsen. Trangen til at tænde lys og fordrive mørket 

kan tidligt læres. I kirken tænder vi også lys både i glæde og i sorg. Vi tænder lys 

for at fejre og for at mindes. Vi fortæller om det lys, som blev tændt i verden, da 

Jesus blev født for at vi ikke skal leve i mørke – det lys som fortæller os alle at vi 

aldrig er alene og minder os om også at bære lyset med os og tænde lys for hin-

anden. 
 

Med ønsket om en glædelig advents- og juletid og inden længe også et godt nytår 

Marie Munk Hyldgaard 

Sognepræstevikar i Moltrup og Bjerning 
 

Adventsfejring og juletræstænding med fuld udrykning 

Traditionen tro indleder vi det nye kirkeår med en kort 

familiegudstjeneste i Moltrup Kirke den 3. dec. kl. 16.00 

hvor Alsangskoret medvirker under ledelse af organist 

Birte Reimers. Efter gudstjenesten står brandvæsnet klar 

til at assistere med juletræstænding ved præstegården, og 

måske de endda kan sørge for sne på træet. Når juletræet 

er tændt, serveres der æbleskiver og gløgg i præstegårds-

laden. 
 

Julens gudstjenester 

Der er rig lejlighed for at komme til gudstjeneste i Moltrup og Bjerning i løbet af 

juletiden, hvor vi skal synge en masse af de kendte og elskede julesalmer og høre 

julens glade budskab. 

Juleaften er der gudstjeneste i Moltrup Kirke kl. 14.00 og i Bjerning Kirke  

kl. 15.30. Juledag er der gudstjeneste kl. 10.30 i Moltrup Kirke og anden juledag 

kl. 10.30 i Bjerning Kirke. Nytårsaftensdag tager vi afsked med det gamle år ved 

en gudstjeneste kl. 14.00 i Moltrup Kirke og efter gudstjenesten ønsker vi hinan-

den godt nytår med bobler og kransekage. 



8 

Nyt fra organisten/korlederen 

I december er det atter Lucia tid 

Alle børn i Moltrup og Bjerning sogne og selvfølgelig andre der har lyst, inviteres 

til at medvirke. Så er der nogle kammerater der vil med, så kom frisk. 

Vi øver i Bjerning kirke følgende dage: 

• Lørdag den 2. december kl. 13.00-15.00 

• Torsdag den 14. december kl. 15.00-17.00 

• Lørdag den 16. december kl. 13.00-15.00 

Og så medvirker Lucia-optoget til gudstjenesten i Bjerning kirke den 17. decem-

ber kl. 14.00. 

Her mødes vi kl. 12.30 og får sunget og klædt om. 

Tilmelding skal ske senest den 26. november til organisten Birte Reimers på tlf. 

60 94 89 99 eller mail til reimers777@gmail.com 

Jeg glæder mig til at se jer! 

Birte Reimers 
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 Torsdag den 24.august 2023 blev startskuddet til nyt  

samarbejde med borgerne på Damgården i Moltrup 

Birte Reimers (vores organist) vil de kommende torsdage spille for borgerne, 

som har mulighed for at synge med. 

Lidt om Damgård 

Damgård er beskyttet beskæftigelse og samvær/aktivitet, for voksne mennesker 

med varig nedsat fysisk og psykisk funktionsevne. Borgerne er mellem 20 og 65 

år. 

Vi beskæftiger borgere fra bosteder, eget hjem og hjemmeboende borgere, fra 

Haderslev kommune. Vi har åbent fra 8.00 – 15.30 fra mandag til torsdag. 

Damgård er et nedlagt landbrug, der er ombygget til et handicapvenligt, beskyttet 

værksted – Damgård er drevet af Haderslev Kommune, efter paragraf 104 og 105 

i Serviceloven. 

På Damgård er 22 borgere beskæftiget. Der er en leder, 5 pædagoger, 1 værk-

stedsassistent, og 2 deltids pæd. medhjælpere ansat. 

Vi har kantine, brændeproduktion, lille snedkeri, store græsarealer der vedlige-

holdes, lille køkkenhave, og et kreativt værksted. Så har vi vores store hal, der er 

blevet etableret efter stormen i 1999, da en hel længe af gården væltede. I hallen 

dyrker vi motion med vores borgere, især i vinterhalvåret, hvor vi ikke kan være 

så meget udendørs – denne motion er gerne boldspil, øvelser på madrasser på 

gulvet, let yoga, badminton med balloner, eller lette forhindringsbaner. 

September 2023 er vi startet på en ny aktivitet på Damgård. Birte, der er organist 

ved Moltrup og Bjerning sogn, kommer nu her. Skiftevis hver torsdag mellem 

Damgården og kirken, hvor borgerne så går hen. 

Birte spiller alt muligt dejligt musik for os, og vi er meget taknemlige for, at dette 

kan lade sig gøre. Den levende musik inspirerer og motiverer borgerne til at synge 

med, og vi bliver alle glade og kommer i godt humør, når tonerne de triller. 

Kærlig Hilsen fra de sangglade borgere og personale på Damgård 
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Øverst ses et billede af Damgård før det blev ombygget til institution, og 

før stormen i 1999. I 1989 blev Damgård solgt til Haderslev Kommune. 

Formålet var at beskæftige en gruppe fysisk/psykisk udviklingshæmmede 

voksne mennesker. Herunder er de i gang med at bearbejde træ til bræn-

de i år 2000. Billederne er lånt fra Moltrup-Bjerning Lokalhistoriske Arkiv. 
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Hjælp os 

Kan nogen hjælpe os med oplysninger om nedenstående billede som højst 

sandsynlig er af et konfirmandhold, men hvor og hvornår er det taget?  

Hvis nogen også kan sætte navne på de enkelte personer vil det være en stor 

hjælp.  

Oplysningerne kan sendes til moltrup.bjerning@gmail.com 

På forhånd tak. 

MOLTRUP-BJERNING LOKALHISTORISKE ARKIV 

 
Bramdrup Vestergade 9 (Digagergård) 

Mail: moltrup.bjerning@gmail.com 

MobilePay: 2798PV 
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MOLTRUP, Fredag 

Der staar en stor gammel Bøg med en 

prægtig Krone ved Indkørslen til Moltrup 

fra Haderslevvejen. Bøgen er fredet, og om-

kring den er skabt en lille køn Plet med en 

Bænk. Bøgen er fredet, fordi den er saa 

usædvanlig gammel og køn. Og så vil Over-

leveringen i øvrigt vide, at hvis nogen dri-

ster sig til at fælde Bøgen, saa vil Moltrup 

Sogn brænde af . . . 

Det er en af de mange Fortællinger fra 

Fortiden, som Sognet er saa rig paa. Vel kan 

man sige, at Udviklingen i de sidste 100 Aar 

har stået saa nogenlunde stille i Sognet, baa-

de hvad angaar Antallet af Landbrugsejen-

domme og Befolkningstal, men hvis man 

lader en af Byens rigtig Gamle fortælle om 

svundne Aar, saa mindes alligevel mangt og 

meget, som har faaet skelsættende Betyd-

ning for Befolkningen ogsaa den Dag i Dag. 

Moltrup bestaar af Byerne Moltrup, 

Rougstrup og Bramdrup, hvoraf den sidst-

nævnte har omtrent ligesaa mange Indbyg-

gere, som de to andre tilsammen. Ved sidste 

Folketælling opgjordes Befolkningens Antal 

til 540. I 1860 var der 564, i 1921 487. Sog-

nets Jordareal omfatter 2015 ha. Jordsmon-

net er bakket og meget højtliggende. En 

Trediedel af Sognets Jord ligger over 60 

Meter over Havet. De højeste Punkter findes 

lige vestfor Kirken og vestfor Bramdrup 

med henholdsvis 76 og 77 Meter med vide 

Udsigter over det omkringliggende Land. 

Sognet ligger paa det Højdedrag, som ogsaa 

omfattes af Hjerndrup Sogn. Jordene er dels 

lerblandet Muld, dels lettere dybmuldet Jord 

med Sandunderlag for det meste i 3. og 4. 

Klasse. 

En Pryd for Menigheden 

Sognets ældst kendte Gaard er Bramha-

le, der ejes af Chr. Minke. Den nævnes i 

Valdemar Sejrs Jordebog fra Aar 1231. Der 

nævnes desuden , at Bramdrup er skyldig 2 

Mark Guld til Kronen. Ellers er Kirken det 

ældste Bygningsværk i Sognet. Den er op-

ført 1406 og annekteredes da af Frue Kirke i 

Haderslev (Domkirken). 

Kirken, der ligger vidt synligt og er en 

pryd for sin Menighed, saa pillent og ak-

kurat og pietetsfuldt, som den og dens 

Omgivelser er bevaret, er en romansk 

Kvadrerstenskirke. Kirkens Taarn er 

opført sent i Middelalderen, og en nøje 

Iagttagelse af denne Tilbygning vil afslø-

re, at Taarnet ikke er sat saa lige paa sin 

plads i Kirken, som vel i sin Tid har væ-

ret Meningen. 

I et Hjørne i Kirken staar en sengotisk 

Figur. Det er en skægløs, langlokket ung 

Kriger, som er kronet og klædt i Pladerust-

ning og lang Kappe, og i den ene Haand 

holder han et Sværd. Det menes, at Figuren 

forestiller Kirkens Værneengel, Sct. Chryso-

gonus. Hos Befolkningen paa Egnen kaldes 

Figuren for ”Kresselmanden”. 

Avisudklip fra lørdag den 10. december 1955 

Sagn og Nutid mødes i det hyggelige Moltrup Sogn 

Et minderigt Sogn, et velordnet lille Samfund, men ikke uden Problemer 
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Sagnet om Kresselmanden 

En af Sognets rigtig gamle 

Beboere, den 85-aarige fhv. 

Gaardejer, tidligere Sogneraads-

formand Nissen, Bramdrup, der 

stadig er virksom som Kommu-

nesekretær og Kasserer for den 

nuværende Sogneraadsformand, 

Sønnen Nis. J. Nissen, fortæller 

om Kresselmanden, at der vel 

engang har levet en Ridder af denne Beteg-

nelse i Sognet. I hvert fald findes der i den 

nordlige Udkant af Bramdrup Præsteskov et 

lille Voldsted, bag hvilket der engang har 

været en Borg. Voldstedet bærer Navnet 

Kressel-vold og Voldene er synlige den Dag 

i Dag. Det bestaar af en enkelt kvadratisk 

Bakke, ca. 25 m paa hver Led omgivet af en 

Grav, der er skaaret ud af en Bakke. 

Hvorfor denne Borg ikke er bevaret til 

vore Dage gaar der et Sagn om i Sognet, 

fortæller Nissen. 

Sagnet beretter, at der boede en kon-

kurrerende Ridder paa en lignende Borg 

ved Bjerningrød. De to Riddere, der var 

bitre Fjender, besluttede paa én og sam-

me Dag at brænde den andens Borg af. 

De drog hjemmefra paa samme Tid med 

deres Folk. De to Parter red mærkvær-

digvis udenom hinanden, og intetanende 

om den Fare, der truede den hjemlige 

Borg, satte de gensidigt Ild til den fjendt-

lige. Dermed mistede baade Bjerningrød 

og Bramdrup sine Borge, fortæller Sag-

net. At der har ligget Borge de to Steder, 

kan eftervises paa Voldstederne. 

Sognet er derimod ikke særlig rigt paa 

Minder om de første Tider i Danmark. Der 

er fundet enkelte Grave fra Jernalderen, og 

der er fundet et Par Gravhøje fra samme 

tidsalder. 

Her stod Bondedigterens Vugge 

Nissen senior oplyser, at baade Kirken i 

Haderslev og Hospitalet havde en Del Jord i 

Moltrup Sogn. Saadan var hans Fødegaard, 

som Sønnen nu driver, Haderslevkirkens 

Ejendom som den eneste Helgaard i dette 

sogn. Nissen afløste dette forhold saa sent 

som i 1902. Den Jord, som Hospitalet ejede 

i Moltrup, er ogsaa for længst paa private 

Hænder. 

I Moltrup Sogn fødtes i 1831 den højt 

begavede Bondedigter og Hjulmand Peter 

Hansen Sørensen, der døde af Brystsyge i 

1867, kun 36 Aar gammel, fortæller gamle 

Nissen videre. Denne Digter, hvis Grav end-

nu kan ses paa Moltrup Kirkegaard, besad et 

meget alsidigt Talent for Digtningen. Mange 

af hans Vers var nærmest af wesselsk Støb-

ning, men hans ret omfattende Produktion 

rummer adskilligt andet, som røber denne 

Bondedigters selvstændige Tænkeevne og 

fine Fornemmelse for Sprogets Anvendelig-

hed. Den unge Digter døde kort før, at han 

skulde have været gift med den kendte dan-

ske Pastor Hertels Datter. Desuden menes 

det, at den i sin Tid berømte Kanonkonge 

Søren Holstein er født i Sognet. 

En mærkelig Præstegaard 

Præstegaarden i Moltrup er et sælsomt 

Bygningsværk. Den er opført i 1870 af det 

tyske Styre. Den ligger på den tidligere Præ-

stegaads Grund i Moltrup, mens Præstegaar-

den oprindelig har haft sin Plads i Bram-

drup. Denne Præstegaard brændte imidlertid 

i det 18. Aarhundrede, og samtidig for-

svandt en lang Række uerstattelige Papirer 

og Bøger med Optegnelser fra Sognet gen-

nem Aarhundreder. Den nuværende Præste-

gaard, der er i to Etager, er af Tyskerne byg-

get saadan, at den meget hurtigt kan indret-

tes som Lazaret. Det er vel næppe den bed-

ste Form for Præstebolig, men Tyskerne 

maa dengang have frygtet en Krig og har 

derfor ønsket i en Haandevending at kunne 

have et brugbart Lazaret til Tjeneste. 
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Postmesteren faldt som Offer til 

Danskheden 

Selv om Moltrupperne saaledes har en 

tyskbygget Præstegaard, skal ingen sige, at 

de ikke har kæmpet for deres Danskhed. Det 

har de nemlig og paa en saadan Maade, at 

de daglig føler det Offer, der dengang maat-

te bringes. Oprindelig havde Moltrup sit 

eget Postkontor med Postmester og hvad 

dertil hører, og man nød det Gode at få Po-

sten delt om to Gange om Dagen. 

Det var imidlertid de gode Moltrup-

per en Torn i Øjet, at Postmesteren var 

tysk. De ville have den tyske stemme væk 

fra Sognet. Det fik de ogsaa ved at gøre 

Livet saa surt for Postmesteren, at det 

blev besluttet at flytte Postkontoret til 

Simmersted. Der har det ligget side. 

Moltrup pr. Simmersted er Postadressen 

den Dag i Dag, og i Moltrup faar man sta-

digvæk kun Post een Gang om Dagen takket 

være den drabelige Dyst omkring ved Aa-

hundredskiftet, der saa til Gengæld fik fjer-

net en tysk Stemme fra Sognet. 

Et fredeligt og et ufredeligt Slag 

Mere direkte krigerisk er det dog ogsaa 

gaaet til i Sognet . Nissen fortæller saaledes, 

at i 1812 blev alle Indbyggere i Bramdrup 

myrdet af Kosakkerne. Ingen havde anet 

noget om Udaaden, før det blev Søndag. Det 

var i de Tider almindeligt, at alle Gaarde var 

repræsenteret under Søndagsgudstjenesten i 

Kirken, men da der ingen kom fra Bram-

drup, lod man spørge hvorfor, og den sørge-

lige Begivenhed kom da for Dagen. 

Et andet drabeligt Slag har staaet i Sog-

net i den nyere Tid. Det var i 20’erne, da 

Sognet blev tørlagt. 

Moltrup havde dengang en Kro og 

Beværtning i Forbindelse med Jernbane-

stationerne i Moltrup og Bramdrup. 

Drikkeriet skal i nogen Grad have flore-

ret dengang. Spiritusbevillingerne blev 

imidlertid taget fra Udskænkningssteder-

ne efter Afstemning. Det var de Moltrup-

Koners Stemmer, der gjorde Udslaget. 

Beværtningerne blev nedlagt og Sognet 

tørlagt, idet dog de to Købmænd stadigvæk 

forhandler Spiritus. At der ikke finder of-

fentlig Udskænkning Sted i Sognet, tænker 

ingen paa i Dag. Moltrup-Konerne har altså 

helt sejret, men det var naturligvis drøjt den-

gang at faa Reformen halet i Land. 

Udskiftningen mangelfuld 

Gaardene i Sognet har inden Udskiftnin-

gens Tid ligget tæt op ad hinanden. Det var 

brandfarligt, men til Gengæld have man 

dengang den Betryggelse at have en Nat-

vægter gaaende. Gamle Nissens Far har 

saaledes til Sønnen ofte talt om den Tryg-

hed, der laa i at have en Mand til at passe 

paa den sovende By. Tiderne krævede imid-

lertid en Udskiftning, og Gaardene blev 

flyttet ud. 

For nogle Aar siden gjordes et Forsøg 

paa at forbedre denne Udskiftning. En 

rationel Drift af Jordene er ikke nem for 

alle Brug, idet flere har op til 2-3 km til 

de fjernest liggende Marker. Planerne om 

en fornyet Udskiftning faldt til Jorden 

dengang, fordi det vilde blive meget kost-

bar at gennemføre den, idet den krævede, 

at nogle af Gaardene helt blev flyttet, 

men før eller senere kommer man for-

mentlig ikke uden om Udskiftningen. 

Kloakering til 200.000 forestå 

Dette Problem er saaledes skudt ud i 

Fremtiden, men der er andre Problemer i 

Sognet, som man ønsker løst snarest, og det 

er først og fremmest Kloakeringen, fortæller 

Sogneraadsformand Nis J. Nissen. Projek-

terne for det store Arbejde med at kloakere 

Sognets tre Byer er udarbejdet, og man ved, 

hvad det vil komme til at koste. For Bram-

drups Vedkommende er Overslagssummen 
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48.000 Kr., for Moltrup 52.000 Kr. og for 

Rougstrup 38.000 Kr. Dertil kommer et 

mekanisk Rensningsanlæg til 60.000 Kr. 

Deraf regner man med et Tilskud paa 

140.000 Kr., saa Kommunens Beboere slip-

per med at udrede ca. 60.000 Kr., som Kom-

munen forlods udreder. 

Det er mange Penge for et lille Sogn at 

ofre paa sin Kloakering, men man kommer 

ikke uden om Offeret. De nybyggede Huse 

og mange ældre har eller faar moderne sani-

tære Installationer, og det eneste Afløb der 

kan skaffes til disse er aabne grøfter. Det er 

klart, at disse Forhold ikke er betryggende, 

og Sognet ser da ogsaa med Længsel hen til 

denne Dag, da Kloakeringsarbejdet gaar i 

Gang. 

Kommunen i Klemme 

Saa lige til at faa det sat i Gang er det 

imidlertid ikke, oplyser Sogneraadsforman-

den. 

Aarsagen er den, at man ingen langva-

rigt Arbejdsløse har i Sognet. Sogneraa-

det har set det som sin Opgave at holde 

Arbejdsløsheden længst muligt ned, og 

man har periodevis holdt Folk i Gang paa 

Vejarbejder. Derved er man kommet i 

den situation, at man ikke har Ledige 

med 50 Dage og derover, som det forlan-

ges, for at Arbejdet kan gennemføres som 

Beredskabsarbejde og faa de store Til-

skud. 

Sogneraadet finder det urimeligt, at man 

ikke endnu har kundet faa Lov til at sætte 

dette store paakrævende Arbejde i Gang, 

fordi man har holdt Arbejdsløsheden i Sog-

net nede, og man prøver paa at redde sig ud 

af Klemmen ved at laane Arbejdere med den 

forlangte ”Anciennitet” fra andre Kommu-

ner. 

Fik Skolen i rette Tid 

Et Arbejde, der ligeledes forestaar, er 

Bygningen af to Forbindelsesveje fra Om-

kørselsvejen til Kirken. Dette er de store 

Opgaver som Kommunen venter paa at løse. 

Skoleforholdene i Sognet er i den bedste 

Orden, idet Moltrup Skole, der er Sognets 

eneste blev udbygget i 1942. Det kostede 

dengang mindre end 100.000 baade for Sko-

lebyggeriet og Anlæg af Sportsplads, saa 

Moltrup  maa siges at være kommet til i 

rette Tid. Mange Kommuner maa i denne 

Tid ofre Summer af en ganske anderledes 

Størrelse for at bringe deres Skoler i Over-

ensstemmelse med Lovens Krav. Skolen i 

Moltrup fungerer samtidig som Forsam-

lingshus. Kommunen har en Restgæld paa 

Skolen paa 29.000 Kr., og det er i Realiteten 

alle de Penge, som Kommunen skylder væk, 

slutter Sogneraadsformanden sin Redegørel-

se. 

Man vil altsaa se, at Moltrupperne har 

Orden i deres Hus hvad Økonomien angaar, 

og hvad angaar det rent skønhedsmæssige i 

Kommunens Byer, saa er der ikke mange 

Steder, hvor der findes saa mange henriven-

de og hyggelige Partier. Gamle, lave men 

velholdte Gaarde, skifter med pyntelige 

Smaahuse. Smalle Veje snor sig om Marker 

og Gaarde og byder paa en Overdaadighed 

af Motiver for en Landskabsmaler eller Fo-

tograf. Der er net og pynteligt i Moltrup. 

Sognet ligger maaske en Smule fra 

den store Landevej, og i det sidste Aars 

Tid har Sognet været isoleret paa Grund 

af Haderslevvejens Ombygning. Nu er 

den aabnet, og selv om den langtfra er 

behagelig at køre paa endnu, saa sparer 

den dog Moltrupperne for fire Kilome-

ters Omvej for at komme til Haderslev. 

Og tilsvarende er det blevet saa meget 

nemmere for Hadersleverne at naa den 

hyggelige Landsbyidyl, som Moltrup 

Sogn byder paa. 

tw. 
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 Rettelser til Moltrup-bogen 

Arkivet har ved flere lejligheder hørt om fejl i Moltrup-bogen, så vi vil meget ger-

ne udsende et rettelsesblad - eller to. 

 Vi efterlyser derfor oplysninger om disse fejl. 

Genoptryk af Moltrup-bogen er stadig på lager til den lave pris af 50,- kr. 

Vi har også flere af Bjerning-bogen til samme lave pris. 

Måske kunne det være en god og billig julegaveidé til  familiemedlemmer som er 

flyttet fra sognene. 

Henvendelser kan ske til moltrup.bjerning@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Velkommen i Bjerning Sogn 

I et tidligere nummer af FÆLLESNYT havde Sogneforeningen i Moltrup en vel-
komstfolder som midtersider. Jeg har længe arbejdet med at lave en tilsvarende 
folder for Bjerning Sogn. Det er blevet til den velkomstbrochure, der er blevet 
dette nummers midtersider. 

I kan evt. bruge den, når I byder nye naboer velkommen. Men formålet med at 
sætte den i FÆLLESNYT er også, at den indeholder nogle generelle oplysninger 
om Bjerning, så I kan blive klogere på det sogn, I bor i. Tak til Leif Beck med hjælp 
af opsætningen. 

Peter Chr. Jacobsen 
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Gudstjenester 
i Moltrup og  

Bjerning kirker 

Dato Dag Moltrup kirke Bjerning kirke Prædikant 

3. dec. 1. søn. i advent 16.00    Marie M. Hyldgaard 

10. dec. 2. søn. i advent   09.00  Erik Holmgaard 

17. dec. 3. søn. i advent   14.00 Lucia Marie M. Hyldgaard 

24. dec. Juleaften 14.00  15.30  Marie M. Hyldgaard 

25. dec. 1. Juledag 10.30    Marie M. Hyldgaard 

26. dec. 2. Juledag   10.30  Marie M. Hyldgaard 

31. dec. Nytårsaften 14.00 med bobler & kransekage   Marie M. Hyldgaard 

1. jan. Nytårsdag Ingen  Ingen  N.N. 

7. jan. 1. s. efter H. 3 K.   10.30  N.N. 

14. jan. 2. s. efter H. 3 K. 10.30    N.N. 

21. jan. Sidste s. e. H. 3 K.   10.30 Kaffe N.N. 

28. jan. Septuagesima 10.30    N.N. 

4. feb. Seksagesima   17.00 Kyndelmisse N.N. 

11. feb. Fastelavn 10.30    N.N. 

18. feb. 1. s. e. Fasten   10.30  N.N. 

25. feb. 2. s. e. Fasten 10.30 Kaffe   N.N. 

3. mar. 3. s. e. Fasten   10.30  N.N. 

Til alle gudstjenester kan der bestilles kirkebil på tlf. 74 56 15 13. 

Læs mere på kirkernes hjemmeside www.moltrupbjerning.dk 

Der vil kunne forekomme ændringer. Følg derfor med på Facebook eller kirkernes 
hjemmeside www.moltrupbjerning.dk 

http://www.moltrupbjerning.dk
http://www.moltrupbjerning.dk
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Nyt fra Sogneforeningen 

 

Hvordan kunne det komme så vidt? Det vil aftenens foredragsholder prøve at 

gøre os klogere på. Carsten Winther har været 38 år i hæren og en stor del af 

tiden beskæftiget sig med Rusland, Ukraine og de baltiske lande. På baggrund af 

sin viden har han lavet foredraget 

Hvorfor tænker russerne og Putin, som de gør, og hvorfor er der krig i Ukraine? 

Bliv klogere på det, få status på krigshandlinger og hør om Danmarks støtte til 

Ukraine. 

Foredraget holdes onsdag den 10. januar kl. 19.00 i Moltrup skoles gymnastiksal 

(Forsamlingshuset). Der serveres kaffe/te med kage midtvejs i foredraget, der 

koster kr. 50 pr. deltager.  

Vi ønsker tilmelding til arrangementet senest den 5. januar 2024 på mail  

mikael@moltrup-sogn.dk eller sms 51 80 19 04 i Moltrup, eller på mail  

bentheogleif@bbsyd.dk eller sms 20 44 86 65 i Bjerning. 

 

Moltrup Sogneforening og Bjerning Sogns Beboerforening 

mailto:mikael@moltrup-sogn.dk
mailto:bentheogleif@bbsyd.dk
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 Referat fra bestyrelsesmøde i Sogneforeningen  

tirsdag den 31. oktober 2023 kl. 19:00 

Referater godkendt. 

Fremmødte: Peter + Jesper + Winther  

Nogle få punkter fra menighedsrådet:  

• Vi får efter alt at dømme ikke ansat en ny præst pr.1.1.2024, da provsten 

stadigvæk er i gang med den store præstekabale i provstiet. Provstiet skal 

afgive en præst til Vejle provsti.  

• Søren Juhler er ansat som graver pr. 1.10.  

• Juletræstændingen i præstegården er igen i år i forlængelse af koncert i 

kirken med brandværnet involveret. Niels Rasmussen formidler til MFB.  

3/12 

• "Spil Dansk" i Moltrup kirke den 2.11. kl. 19.00.  

• Jens Christian holder foredrag i Moltrup Kirke den 15.11. kl. 15. Starter 

med kaffe.  

• Lucia børn efterlyses. Kender i nogle potentielle Lucia børn, da bed dem 

eller forældrene henvende sig til organist Birte Reimers, tlf. 60 94 89 99 

eller reimers777@gmail.com 

Under punktet Fællesnyt:  

• Der er deadline den 10. november. Erstatning for Moltrup Maskinservice-

annoncen er ved at være på plads. 

Datoer for kommende møder:  

• 23/1 + 30/4  

Under punktet Forslag:  

• Der er ønsker fra flere borgere om at Moltrup-byskiltet ved kirken ønskes 

flyttet længere mod vest til overgangen mellem Møllesvinget og Bramdrup 

Bygade, altså ved Møllesvinget 61. Derved bliver hastigheden forhåbentlig 

lavere ved indkørslen til og fra sportspladsen, samt ved husene på denne 

strækning. 

• Fælles foredrag om Ukraine (se modstående side). 
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Det sker i 

Aktiviteter i MIF 2023/2024 

 

Bevægelse for de mindste  

-holdet er henvendt til årgang 18/19/20 

Vi leger, tumler, danser og laver gymnastik hver tirsdag fra kl. 

16.30-17.10 i gymnastiksalen på Moltrup Skole. Forældrene 

deltager.  

Vi starter op indendørs i gymnastiksalen tirsdag d. 12/9.  

Kontingent er 250 kr. for en vintersæson (september-april).    

Træner: Lene Paulsen, Kiki Rasmussen og Karoline Frøkjær 

Kontakt Lene Paulsen (SMS: 2890 3491) for mere information.  

 

Børnegymnastik  

-holdet er henvendt til årgang 20/21/22 

Vi leger, tumler og udfordre rytmegymnastik samt basis spring 

hver tirsdag fra kl. 17.15 - 18.00 i gymnastiksalen på Moltrup 

Skole.  

Vi starter op indendørs i gymnastiksalen tirsdag d. 12/9.  

Kontingent er 250 kr. for en vintersæson (september-april).    

Træner: Lene Paulsen, Kiki Rasmussen og Karoline Frøkjær 

Kontakt Lene Paulsen (SMS: 2890 3491) for mere information.  
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Stærk og glad - Fitness for unge piger og kvinder    
Følg med på Facebook-gruppen: Damefitness, Moltrup. 

Her vil der løbende komme informationer op vedr. træning.    

 

Old Boys fodbold     

Old Boys spiller kamp hver mandag og tilstræber ligeledes at 

træne én gang i løbet af ugen. Hvis dette er noget for dig, så 

kontakt Anders Grarup (2448 1932).  

Kontingent 700 kr. helårligt.  

 

Bordtennis  

Hver mandag fra kl. 18.30 i gymnastiksalen på Moltrup Skole. 

Kontingent 200 kr.  

 

Find os på Facebook 

Følg med på vores officielle facebookgruppe; Moltrup Idræts-

forening hvor der løbende vil komme nyt omkring aktiviteter, 

sociale arrangementer, kampe m.m.   
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TUSIND TAK FOR EN SKØN SENSOMMERFEST  

Moltrup Idrætsforening vil gerne takke for et helt fantastisk fremmøde 

og en rigtig hyggelig sensommerfest den 16. september. 

Tak til alle som mødte op, til de som har støttet, koordineret, produce-

ret, taget vagter og brugt tid på at hjælpe i forbindelse med dette års 

sensommerfest. 

Endnu engang stort tillykke til dette års vinder af by-dysten: Rovstrup. 

Mange hilsner fra 

Bestyrelsen i MIF 
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Siden sidste ”Fællesnyt” har brandværnet kørt til følgende opgaver:  

Læs mere på brandværnets hjemmeside: www.moltrup-brand.dk 

24/10 Brand i el anlæg – opgave overgivet til elselskabet. 

20/10 ABA alarm – Ingen brug for hjælp. 

27/9 Redning fastklemte maskine – person frigjort. 

21/9 Brand bil i det fri – Brand i bil. 

15/9 Assistance autosprøjte & tankvogn – bygningsbrand, butik i Haderslev 

14/9 Assistance autosprøjte & tankvogn – brand i halmlade. 

9/9 Brand i skraldespand – rasteplads motorvej. 

31/8 Brand lastbil/bus – motorvej nordgående. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

http://www.moltrup-brand.dk
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Bliv brandmand i 

Moltrup Frivillige Brandværn 
Går du rundt med en drøm om at blive brandmand/kvinde, eller er du 

nysgerrig på hvad der kræves for at blive brandmand?  

Kontakt Brandkaptajn Christian Schultz på tlf. 31 13 08 42 for nærmere 

information. 
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Bjernings pris 
 

Tilegnet sognets frivillige 
 

Bjerning giver dig en have, 
hvis du her dit hus har lagt, 
og naturen er en gave: 
marker mellem skoves pragt. 
Livets kvalitet er stor, 
her hvor alskens godtfolk bor. 
 

Sognet kendes for blandt andet 
Kongevej og ensomhed. 
Børn kan lege trygt i sandet, 
for trafikken er der fred. 
Stederne bli’r holdt i stand, 
hertil hjælper alle mand.  
 

Pladsen, ja man tror det næppe 
men kom selv, bese den lidt: 
plænen er et pragtfuldt tæppe, 
kun af fodbold bli’r den slidt. 
Vi den passer år for år, 
ellers den med ukrudt står. 
 

Mellem rige bøndergårde  
lå en branddam, vokset til. 
Med lidt energi dog fik det 
gadekærets milde spil. 
Storken flyver over hav. 
Bliv nu, for vi gi’r dig lov. 
 

Stien bagved hus og have, 
som en trampesti er lagt. 
Gennem vor kommunes gave 
er projektet nu fuldbragt. 
Bo i Bjerning er en lyst, 
synger vi med vores røst. 
 

Frit efter H. C. Andersens ”Jylland mellem 
tvende have”. Gendigtet ved P. C. Jacobsen 
i 2023 efter reetableringen af trampestien 
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Bjerning Sogns Beboerforening 
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Bjerning Sogns Beboerforening 
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Adresseliste for kontaktpersoner i Moltrup og Bjerning Sogne 

Moltrup-Bjerning Navn og adresse Mail, tlf.nr. og hjemmeside 

Fællesnyt 
Redaktør Leif Beck 
Møllesvinget 13, Moltrup 

faellesnyt@moltrup-sogn.dk 
tlf. 40 14 97 10 

Moltrup Sogneforening 
Formand Mikael Winther 
Moltrup Landevej 87 

mikael@moltrup-sogn.dk 
tlf. 75 62 01 64 / 51 80 19 04 

Moltrup Sogns hjemmeside 
Webmaster Mikael Winther 
Moltrup Landevej 87 

tlf. 75 62 01 64 / 51 80 19 04 
www.moltrup-sogn.dk 

Moltrup Præstegård Vikar Marie Munk Hyldgaard 
MMH@km.dk 
tlf. 51 44 22 98 
www.moltrupbjerning.dk 

Moltrup-Bjerning Menighedsråd 
Formand Knud Isaksen 
Møllesvinget 36, Moltrup 

isaksen@moltrup-sogn.dk 
tlf. 53 81 16 32 

Moltrup-Bjerning Menighedsråd 
Næstformand Marianne Bonde 
Bramdrup Bygade 70 

bonde@haderslev.dk  
tlf. 30 13 24 47  

Moltrup og Bjerning kirker Graver og kirketj. Søren Juhler 
graver@mbkirker.dk 
tlf. 20 21 39 23 
www.moltrupbjerning.dk 

Moltrup-Bjerning Lokalhistoriske 

Arkiv 
Formand Peter Chr. Jacobsen 
Skovbøllingvej 11 

moltrup.bjerning@gmail.com 
tlf. 74 52 57 90 

Moltrup Frivillige Brandværn 
Kaptajn Christian B. Schultz 
Rovstrupvej 43 

kaptajn@moltrup-brand.dk 

tlf. 31 13 08 42 
www.moltrup-brand.dk 

Moltrup Idrætsforening 
Formand Lene Paulsen 
Moltrup Bygade 60 

lenepaulsen19@hotmail.com 
tlf. 28 90 34 91 

Moltrup-Bjerning Jagtforening 
Formand Christian B. Schultz 
Rovstrupvej 43 

christian@rovstrup.dk 
tlf. 31 13 08 42 

Moltrup Skytteforening 
Formand Mads Juul 
Ørbyhage 19 

mads@jorlgaard.dk 
tlf. 30 42 75 46  

Udlejning af Moltrup Forsam-

lingshus 
Ole Lørup 
Klokkedal 10, Bramdrup 

forsamlingshus@moltrup-sogn.dk 
tlf. 42 59 16 41  

Moltrup Klubhus 
Formand Arne Løhndorf 
Rovstrupvej 33 

afl.1948@hotmail.com 
tlf. 27 72 42 24 

Udlejning af Moltrup Klubhus 
Torben Hejnfelt Nielsen 
Rovstrupvej 44 

bigboss@bbsyd.dk 
tlf. 40 53 00 68 

Udlejning af Bjerninghus 
Susanne Figge 
Halkvej 86 

susannehalk@gmail.com 
tlf. 23 62 11 75 

Bjerning Sogns Beboerforening 
Formand Leif Johanneson 
Skovbøllingvej 9 

bentheogleif@bbsyd.dk 
tlf. 74 52 40 06 

Bramdrup Vandværk 
Formand Christian Kronborg 
Bramdrup Vestergade 4 

bramdrupvand@moltrup.net 
Vagttelefon 29 85 63 83 eller 
Stig Winther tlf. 50 93 39 49  

Rovstrup Vandværk 
Formand Niels Fischer 
Errestedvej 44 

rogstrupgaard@gmail.com 
tlf. 74 53 10 16 

mailto:faellesnyt@moltrup-sogn.dk
mailto:mikael@moltrup-sogn.dk
http://www.moltrup-sogn.dk
http://www.moltrupbjerning.dk
mailto:isaksen@moltrup-sogn.dk
mailto:bonde@haderslev.dk
http://www.moltrupbjerning.dk
mailto:moltrup.bjerning@gmail.com
mailto:kaptajn@moltrup-brand.dk
http://www.moltrup-brand.dk
mailto:lenepaulsen19@hotmail.com
mailto:christian@rovstrup.dk
mailto:mads@jorlgaard.dk
mailto:forsamlingshus@moltrup-sogn.dk
mailto:afl.1948@hotmail.com
mailto:bigboss@bbsyd.dk
mailto:susannehalk@gmail.com
mailto:bentheogleif@bbsyd.dk
mailto:bramdrupvand@moltrup.net
mailto:rogstrupgaard@gmail.com
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Niels Schultz 
 

Aut. Kloakmester & Entreprenør 
 

Tlf. 24 23 22 40 
 

Bramhalevej 54 - 6100 Haderslev 

 
 

                        

 

 

Trædrejning udføres 

og vejledning tilbydes, 

samt salg af drejede 

ting. 

Henvendelse til 

Hans Chr. Carstensen 

”Diddesminde” 

Moltrup Landevej 75 

Tlf. 20 26 82 30  

 

• Dræning med 
drænkasse og grus 

• Kloak og jordarbejde 

• Landbrugsarbejde 

• Gyllekørsel 

• Såning 

Errested Maskinstation A/S 
v/Bjarne Woldemar 

Thomashusvej12, 6100 Haderslev, tlf. 7452 2795 
www.errestedmaskinstation.dk 

 

Niels. J. Rasmussen 

Rovstrupvej 79 

Tlf. 74 53 43 72 

Mobil. 26 75 43 72 

Udgravning/planering af indkørsler og terrasser. 

Opgravning af hæk, bambus m.m. 
Udføres med minigraver og minilæsser. 

 ZoneterapiPlus 

massage og akupunktur 

 

Inga Dahl Østergaard 

Moltrup Bygade 78 

6100 Haderslev 

Tlf.: 25 34 31 00 

E-mail: ingazt31@gmail.com 



Bagsiden På denne side kan du bidrage med billeder 

af almen interesse for Fællesnyt’s læsere. 

Hvornår sker der hvad og hvor? 
Gudstjenester Se datoer og klokkeslæt på side 21 Moltrup & Bjerning kirke 

2. dec. kl. 13.00 Lucia opstart side 8 Bjerning kirke 

3. dec. kl. 16.00 Andagt, koncert og juletræstænding side 7 Moltrup kirke 

10. dec. kl. 14.30 Juletræsfest v/MIF & MFB side 27 Brandstationen 

17. dec. kl. 14.00  Gudstjeneste og ”Gran og gløgg” side 4 Bjerning kirke 

10. jan. kl. 19.00 Rusland og Putin - Ukraine og krigen side 22 Forsamlingshuset 

22. feb. kl. 17.30 Fællesspisning med tarteletter side 31 Bjerninghus 

Næste nummer af FÆLLESNYT udkommer senest 1. marts 2024. 
Deadline for indlevering af stof til bladet er den 10. feb. 2024. 

Vi gik på kærlighedsstien d. 20/10, altså dagen efter det kraftige stormvejr, og her 

måtte vi bl.a. lige fjerne dette væltede træ.   Lene P. 


